УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
Правительства Еврейской автономной области

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
по Еврейской автономной области
ПРИКАЗ

03.03.2017			     №  46/1-ОД/30/2                                                   г. Биробиджан

[bookmark: _GoBack]О проведении мероприятий, посвящённых  Всемирному дню  борьбы с туберкулезом  на территории  Еврейской автономной области в 2017 году

Ежегодно, 24 марта, мировая общественность проводит Всемирный день борьбы с туберкулезом, в котором Еврейская автономная область принимает активное участие. Цель проведения мероприятий - привлечение внимания общества к проблемам противотуберкулезной работы, широкое информирование населения об опасности и тяжелых последствиях заражения туберкулезом, необходимости своевременного прохождения профилактических осмотров.
На сегодняшний день туберкулез сохраняет за собой статус одной из самых социально значимых для области  инфекций.
В 2016 году зарегистрировано 212 случаев  туберкулеза, показатель заболеваемости составил 125,91 на 100 тыс. населения, против  209 случаев или 124,19 на 100 тыс. населения в 2015 году. Показатель заболеваемости по области выше показателей в среднем по России на 60,5% и по дальневосточному региону на 28,4%.
Наиболее высокая заболеваемость зарегистрирована в  Облученском районе (184,4), Биробиджанском – (177,2), Октябрьском –  (165,2) и  Ленинском – (131,4) районах.
	С целью осуществления профилактических мероприятий, направленных на предупреждение распространения туберкулеза, реализации   мероприятий, посвященных Всемирному Дню борьбы с туберкулёзом

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить план мероприятий по проведению Всемирного дня борьбы с туберкулезом на территории Еврейской автономной области.
2. Обеспечить его выполнение.
3. Главному врачу ОГКУЗ «Противотуберкулёзной диспансер»:
3.1. Обеспечить координацию и необходимую консультативно-методическую помощь в проведении мероприятий посвященных Всемирному дню борьбы с туберкулезом.
3.2. Направить в срок до 13.04.2017 в Управление Роспотребнадзора по ЕАО сводную информацию о проведенных мероприятиях и результатах, посвященных Всемирному дню борьбы с туберкулезом.
4. Главным врачам областных медицинских организаций:
4.1. Обеспечить выполнение мероприятий согласно утвержденному плану мероприятий.
4.2. Разработать комплекс мероприятий по проведению Всемирного дня борьбы с туберкулезом с учетом конкретной эпидемиологической ситуации.
4.3. Направить в ОГКУЗ «Противотуберкулёзный диспансер» информацию о проведенных мероприятиях, в рамках месячника посвящённых Всемирному дню борьбы с туберкулезом в срок до 06 апреля 2017 года.
5. Заместителю главного врача по медицинской профилактике  ОГБУЗ «Центр лечебной физкультуры и спортивной медицины»  обеспечить   информационно-просветительную работу среди населения, в том числе в средствах массовой информации по профилактике туберкулеза.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя начальника управления здравоохранения правительства области по лечебной работе Винарскую А.Э. и заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по ЕАО Никулину О.Н.

	Заместитель председателя правительства области – начальник  управления здравоохранения правительства ЕАО
                                                                        Е.А. Басова

	Руководитель Управления Роспотребнадзора по ЕАО

П.В. Копылов

План
 мероприятий по проведению Всемирного дня борьбы с туберкулезом на территории  Еврейской автономной области в 2017 году

	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Круглый стол. Утверждение плана мероприятий по проведению  Всемирного дня борьбы с туберкулезом на территории ЕАО
	06.03.-07.03.2017
	Управление здравоохранения правительства ЕАО, Управление Роспотребнадзора по ЕАО, ФБУЗ «ЦГиЭ в ЕАО», главные врачи ОГКУЗ «Противотуберкулезный диспансер», ОГБУЗ «Областная больница», Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста

	2
	Уроки знаний в  школах области по профилактике туберкулеза и проведение акции «Белая ромашка»
	13.03.-31.03.2017
	ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЕАО»,
Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста

	3
	 Областной конкурс детского рисунка  «Туберкулезу скажем  - НЕТ!»
	13.03.-31.03.2017
	Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста, комитет образования

	4
	Демонстрация видеоролика  в кинотеатре «Родина»,  на мониторах у Центрального рынка и телеканале СТС
	13.03.-31.03.2017
	Управление Роспотребнадзора по ЕАО,
Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста

	5
	Лекции в средних учебных заведениях и на предприятиях
	13.03 - 31.03.2017
	ОГКУЗ «Противотуберкулезный диспансер»

	6
	Распространение листовок, плакатов, памяток и буклетов  по профилактике туберкулеза  в общественных местах,  транспорте и медицинских учреждениях
	13.03 - 31.03.17
	Управление Роспотребнадзора по ЕАО,
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЕАО»,
ОГКУЗ «Противотуберкулезный диспансер», Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста

	7

1
	Распространение  информационного материала, буклетов, брошюр, памяток, листовок по профилактике и лечению туберкулеза в учреждениях УФСИН России по ЕАО
2
	13.03.-31.03.2017

3
	Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста, председатели местных отделений РКК

4

	8
	Размещение  информации о проведении месячника борьбы с туберкулезом на сайтах Управления Роспотребнадзора по ЕАО, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЕАО»,  противотуберкулезного диспансера, общественных организаций ЕАО, ЕАО-медиа
	13.03 – 24.03.2017
	Управление Роспотребнадзора по ЕАО, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЕАО», ОГКУЗ «Противотуберкулезный диспансер», Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста

	9
	Интервью  на радио, ТV по проведению Всемирного дня борьбы с туберкулезом,   с анализом эпидобстановки по туберкулезу в области
	13.03.-24.03.2017
	ОГБУЗ «Центр лечебной физкультуры и спортивной медицины»,
Управление Роспотребнадзора по ЕАО, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЕАО», ОГКУЗ «Противотуберкулезный диспансер», Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста

	10
	Семинар для  волонтеров Красного Креста  по проведению акции «Белая ромашка»
	15.03.2017
	Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста

	11
	Разместить объявление  на радио в ТЦ «Великан» и «Гигант» о проведении акции «Белая ромашка»
	21.03. – 24.03.2017
	Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста

	12
	Разместить  объявление  на радио Центрального рынка о проведении акции «Белая ромашка»
	21.03 – 24.03.2017
	Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста

	13
	Проведение акции «Белая ромашка» по сбору средств для поддержки детей, больных туберкулезом
	22.03 – 24.03.2017
	ОГБУЗ «Областная больница»,
Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста

	14
	Организация  работы                             передвижной  флюорографической    установки      для обследования  населения  с целью  раннего выявления туберкулеза и других заболеваний легких
	23.03 - 25.03.2017
	ОГБУЗ «Областная больница»,
Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста

	15
	Организация  работы флюорографических кабинетов в  медицинских организациях области
	20.03-24.03.2017– областная поликлиника
РБ и ЦРБ ЕАО
	ОГБУЗ «Областная больница»,
Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста
Главные врачи МО

	1
	2
	3
	4

	16
	Организация  телефона  «горячей линии»
тел.  2-32-91
	13.03.-24.03.2017
	Управление Роспотребнадзора по ЕАО

	17
	Размещение пресс-релизов и информации в районных и областных газетах, на радио и ТВ  о проведении мероприятий в рамках месячника борьбы с туберкулезом в ЕАО
	13.03. – 314.03.2017
	Управление Роспотребнадзора по ЕАО, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЕАО», ОГБУЗ «Центр лечебной физкультуры и спортивной медицины»,
Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста,
Председатели местных  отделений РКК

	18
	Обучающий семинар для врачей областной поликлиники по профилактике и раннему выявлению туберкулеза
	30.03.2017
	ОГБУЗ «Областная больница»,
ОГКУЗ «Противотуберкулезный диспансер»

	19
	Подведение итогов областного конкурса детского рисунка «Остановим  туберкулез вместе!»
	17.04.2017
	Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста

	20
	Подведение итогов проделанной работы месячника, посвященного Всемирному дню борьбы с туберкулезом
	04.04.2017
	Управление здравоохранения правительства ЕАО,
Управление Роспотребнадзора по ЕАО,
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЕАО»,
ОГКУЗ «Противотуберкулезный диспансер»,
ОГБУЗ «Центр лечебной физкультуры и спортивной медицины»,
Еврейское региональное отделение Российского Красного Креста

.